Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DAS PROPOSTAS

SUBMETIDAS AO EDITAL Nº 06/2020

O Diretor Geral do IFRS Campus Alvorada, no uso de suas atribuições vem a
público divulgar o resultado preliminar do processo de seleção de bolsistas para
participação nos Programas/Projetos de Ensino do Programa Institucional de Bolsas de
Ensino (PIBEN), conforme cronograma e disposições do Edital 06/2020. Observar os
prazos, constantes no edital, inseridos na última página desta publicação.

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Cine Diversidade:
gênero, sexualidade

e diversidade
étnico-cultural
Coordenadora:

Manuela Finokiet

Ketelin Becker Ribeiro Classificada com bolsa

Thayllor Wendler Marques Vieira Classificado com bolsa

Mayara Regina Aschemmakher Ramborger Miranda Suplente

Rafaela Vitória Moreira Bitencourt Suplente

Adam Collin Silva Da Costa Suplente

Jordâni Ririá Moraes da Silva Suplente

Maria Fernanda da Silva Oliveira Suplente

Júlia Borstmann da Silva Suplente

Rodrigo Otavio da Silva Macedo Suplente

Nicole Kober de Almeida Suplente

Thaisla figueiró Sala Suplente

Ronald Ariel morais dos Santos Suplente

Rodrigo Borba da Silva Suplente

João Gabriel Fernandes Mayer Suplente

Lauro Ribeiro da Silva Filho Suplente

Yago Soares Machado Suplente

Victória Costa Alves Mariano Suplente

Nathália Felix Ferraz Suplente

Alícia Motta da Silveira Desclassificada*

Brayan Fabrício da Silva Mülle Desclassificado*

Guilherme Amaral Carvalho Desclassificado*

Emanoella Oneci dos Santos da Silva Desclassificada*

* Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.
Observação: Os candidatos e candidatas selecionados/as como suplentes e que tenham interesse em
participar do projeto como voluntários/as, favor enviar email ao cine.diversidade@alvorada.ifrs.edu.br".

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Projeto de Ensino Resultado Preliminar
Niccolò Paganini:
Teoria e prática

instrumental do violino
Coordenadora:
Nina Magalhães

Loguercio

Nicole Bechi Robaski Classificada com bolsa

Rodrigo Borba da Silva Suplente

Jorge Kubiak Sefri Suplente

Agnês Madalena Noll de Pinho Desclassificada*

Juliana Alexandre Mello Desclassificada*

* Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Clube Oscilante de
Áudio

Coordenador: Juliano
Rodrigues

João Gabriel Mayer Classificado com bolsa

Luiza Bitencourt  Classificada com bolsa

Carlos de Medeiros  Suplente

André Santos Marchese Suplente

Cindy Souza  Suplente

Rodrigo Borba  Suplente

Agnês Noll Desclassificada*

Brayan Muller Desclassificado*

Diego Faustino  Desclassificado*

Guilherme Carvalho  Desclassificado*

Juliana Mello Desclassificada*

Laufe Bitencourt Desclassificada*

Luiza Garcia Desclassificada*

Roberth Cesar da Silva Desclassificado*

* Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Projeto de Ensino Resultado Preliminar
PROPES - Programa

Permanente de Estudos
Surdos

Coordenadora:
Quetlin Ester Camargo R.

Araujo

Renata da Silva Macario Classificada com bolsa

Giovana Gamino Ribeiro Classificada com bolsa

Elisabete dos Santos Soares Abrahão Suplente

Larissa de Oliveira Monticelli Suplente

Caroline Líbio dos Santos Desclassificada*

Flávia Souza do Nascimento Rodrigues Desclassificada*

* Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Modelos Didáticos para
o Ensino de Ciências

Coordenadora: Janaína De
Nardin

Sheyla Souza Dare Classificada com bolsa

Taise Cristina Santos da Costa Classificada com bolsa

Nathália Felix Ferraz Suplente

Giovana Gamino Ribeiro Suplente

Gabrielli Dias da Silva Suplente

Brenda do Prado Fritz Suplente

Maria Fernanda da Silva Oliveira Suplente

Mayara Regina Aschemmakher Ramborger Miranda Suplente

Nicole Kober de Almeida Suplente

Brayan Fabrício da Silva Müller Suplente

Daniel Coswig Zitzke Suplente

Emilly Martins Fagundes Suplente

Gabriel Rodrigues Teixeira Suplente

João Gabriel Fernandes Mayer Suplente

Rodrigo Otavio da Silva Macedo Suplente

Gabriel dos Santos de Souza Suplente

Guilherme Amaral Carvalho Suplente

Jéssica Adriane Tuliszewski Suplente

Natália Ceconelo Rodrigues Suplente

Sara Marinho da Silva Suplente

Thaisla Figueiró Sala Suplente

Yago Soares Machado Suplente

Diego Reis Jardim Desclassificado*

José Isaias Pereira Machado Desclassificado*

Maisa Machado de Lima Desclassificada*

Rodrigo Borba da Silva Desclassificado*

Sara Helen Ayres Pinto Desclassificada*

Talita Fernanda Lima Desclassificada*

* Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Mais Ciência: Monitoria
de Biologia

Coordenadora: Janaína De
Nardin

Rodrigo Otavio da Silva Macedo Classificado com bolsa

Sara Marinho da Silva Classificada com bolsa

Gabriel Rodrigues Teixeira Suplente

Natália Ceconelo Rodrigues Suplente

Gabrielli Dias da Silva Suplente

Luisa Schwade Jahn Suplente

Sheyla Souza Dare Suplente

Brayan Fabrício da Silva Müller Suplente

Eduardo Bernardi Suplente

Júlia Borstmann da Silva Suplente

Taise Cristina Santos da Costa Suplente

Thaisla Figueiró Sala Suplente

Diego Reis Jardim Suplente

Guilherme Amaral Carvalho Suplente

Luiza Vargas Bitencourt Suplente

Nathália Felix Ferraz Suplente

Gabriel dos Santos de Souza Desclassificado

Nathália Silva Lagôas Desclassificada

Rodrigo Borba da Silva Desclassificado

* Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Acessibilidade e
Inclusão:

desenvolvimento de
recursos

didáticos-pedagógicos
adaptados

Coordenador: Miguel da
Camino Perez

Elaís Almeida da Luz Classificada com bolsa

Thaisla Figueiró Sala Classificada com bolsa

Isadora Pitinga Suplente

Brayan Fabrício da Silva Müller Suplente

Maisa Machado de Lima Desclassificada*

José Isaias Pereira Machado Desclassificado*

Gabrielli Dias da Silva Desclassificada*

Thainá Larissa Oliveira Botelho Desclassificada*

Rodrigo Otavio da Silva Macedo Desclassificado*

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Stefani da Silveira Gawlinski Desclassificada*

Gabriel dos Santos de Souza Desclassificado*

Nicole Kober de Almeida Desclassificada*

João Gabriel Fernandes Mayer Desclassificado*

Débora de Souza Ferreira Desclassificada*

Guilherme Amaral Carvalho Desclassificado*

Daniel Coswig Zitzke Desclassificado*

*Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Clube de Xadrez
Coordenadora: Rossane

Trindade Wizer

Allan Toreti da Silva Classificado com bolsa

Lucas Araújo Martins Classificado com bolsa

Gabriel dos Santos de Souza Suplente

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Monitoria em Produção
Fonográfica 2020

Coordenador:
 Marcelo Bergamin Conter

Laufe Cristiano Leite Bitencourt Classificado com bolsa

João Gabriel Fernandes Mayer Suplente

Juliana Henriques Kolmar  Suplente

Cindy Santos de Souza  Suplente

João Victor da Silva Rodrigues  Suplente

Luiza Vargas Bittencourt Suplente

Diego Faustino Gonçalves  Suplente

Agnês Madalena Noll de Pinho Desclassificada*

Brayan Fabrício da Silva Müller Desclassificado*

Juliana Alexandre Mello Desclassificada*

Maisa Machado de Lima  Desclassificada*

*Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Material Didático LIBRAS
Coordenadora: Flávia

Miranda de Britto

Larissa de Oliveira Monticelli Classificada com bolsa

Andrei Monteiro Gomes Classificado com bolsa

Giovana Gamino Ribeiro Suplente

Maria Eduarda da Silva Sá Brito Suplente

Caroline Líbio dos Santos Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Projeto de Ensino Resultado Preliminar

Monitoria de Audiovisual
Coordenador:

 Juliano Rodrigues

Isadora Pitinga Classificada com bolsa

Cindy Souza Classificada com bolsa

Daniel Rodrigues Suplente

Natália Ceconelo Suplente

Ketelin Ribeiro Suplente

Luiza Bitencourt  Suplente

Rodrigo Borba Suplente

Agnês Noll  Desclassificada*

Brayan Muller  Desclassificado*

Diego Faustino Desclassificado*

Guilherme Carvalho Desclassificado*

João Victor Rodrigues Desclassificado*

Juliana Mello Desclassificada*

Luiza Vitoria da Silva Garcia Desclassificada*

Maria Eduarda França Desclassificada*

Roberth Cesar da Silva Desclassificado*

Stéfani Gawlinski  Desclassificada*

*Não participaram de todo o processo da seleção de bolsistas.

Projeto de Ensino * Inscritos

A Monitoria e o Educar pela Pesquisa
como iniciativas

pedagógicas no curso Técnico em Meio
Ambiente do

IFRS - Alvorada
Coordenadora:
 Fedra Kruger

Emilly Martins Fagundes

Evellyn Bernardino Rosa

Júlia Borstmann da Silva

Júlia Carvalho Pereira

Lucas Rodrigues Ramos

Nathália Felix Ferraz

Nathália Silva Lagôas

Thaisla Figueiró Sala

* Processo de seleção prorrogado, por motivo de força maior. Retificação nº 1 do Edital 06/2020 - Seleção
de Bolsistas de Ensino

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Alvorada

Atenção aos prazos:

Prazo para recursos, a ser enviado ao coordenador do projeto 18/08/2020

Divulgação final resultados do processo de seleção de bolsistas 19/08/2020

Entrega de documentos pelo estudante, classificado com bolsa. 19/08/2020 a 26/08/2020

Início do projeto de ensino e das atividades do bolsista. 01/09/2020

Alvorada (RS), 17 de agosto de 2020.

________________________________________
Fábio Azambuja Marçal

 Diretor-Geral
IFRS Campus Alvorada

Portaria nº 147/2020

A cópia assinada encontra-se no Gabinete da Direção Geral.